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1. ÚVOD

Infekce respiračního traktu jsou nejčastějším lidským onemocněním,
postihujícím všechny věkové skupiny obyvatelstva. Jsou hlavní
příčinou pracovní neschopnosti a školní absence. Přestože se
v uplynulých desetiletích podařilo dosáhnout velkého pokroku
v prevenci i léčbě infekčních nemocí, akutní respirační infekty
představují stále velmi závažný zdravotní i ekonomický problém. Ve
výskytu těchto onemocnění není velký rozdíl mezi vyspělými a
rozvojovými zeměmi; v rozvojových zemích je však mnohonásobně
více úmrtí. Komplikace respiračních infekcí, zejména pneumonie,
mohou dále ohrozit život především u osob oslabených jinou
chronickou nemocí či vysokým věkem.

Pokud jde o závažnost akutního respiračního onemocnění, není
pochyb o tom, že se chřipka výrazně odlišuje od ostatních akutních
respiračních infekcí. Při onemocnění chřipkou totiž často vznikají
komplikace, které dále zhoršují vlastní průběh nemoci. Nejvyšší výskyt
nemocných je obvykle zjišťován u školáků a mladých dospělých,
maximum počtů úmrtí je mezi seniory. Vzhledem k podobnosti projevů
respiračních infekcí bývají chřipková a nechřipková onemocnění často
zaměňována a chřipka je podceňována. Specifičnost chřipky dále
spočívá ve schopnosti vyvolávat každoroční epidemie a za určitých
okolností vést k pandemii, a tím zásadně ovlivnit celosvětové dění.

2. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU PROBLEMATIKY

2.1. Akutní respirační onemocnění

Počet virů způsobujících onemocnění akutní respirační infekcí
přesahuje číslo 200. Jako původci epidemického výskytu se uplatňují
zejména viry chřipky, parainfluenzy, respirační syncytiální virus
(RSV), adenoviry a nevirové agens Mycoplasma pneumonie. Tato
agens cirkulují v populaci v průběhu celého roku a na vzniku
onemocnění se uplatňují v různé míře. Nejvyšší počet respiračních
onemocnění je způsoben rhinoviry a viry chřipky. Bakteriální původce
však spíše vyvolává komplikace infekce, tj. navazuje na onemocnění
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primárně vyvolané viry. Nejvyšší výskyt akutních respiračních
onemocnění je během druhého roku života, poté (s výjimkou období 20
– 30 let věku) počet nemocných klesá. Vyšší výskyt onemocnění je
někdy také v pokročilém věku.

Výskyt akutních respiračních onemocnění je ovlivňován mnoha
různými vlivy a faktory. Vlastnosti mikroorganismu (patogenita,
invazivita, virulence) a vlastnosti makroorganizmu (na které má vliv
např. stav imunity, chronická onemocnění, kouření, socioekonomický
status, malnutrice) ovlivňují, zda konkrétní člověk onemocní po
expozici určitému agens. Při celkovém hodnocení četnosti výskytu
onemocnění se uplatňuje také vliv znečištění ovzduší a klimatologické
faktory. Ve venkovním ovzduší se uplatňuje negativní vliv zejména
oxidu siřičitého, oxidů dusíku, ozónu a pevných respirabilních částic.

Problematika vlivu znečištění ovzduší na výskyt respiračních
onemocnění je tématem mnoha odborných publikací již po desetiletí.
Jsou v nich hodnoceny akutní a chronické účinky znečištění ovzduší na
lidské zdraví. Pokud se vyskytují extrémně vysoké koncentrace
znečišťujících látek v ovzduší, jsou jednoznačně spojeny s výrazně
zvýšenou nemocností a úmrtností. Vliv časově ohraničeného
extrémního znečištění ovzduší na zvýšení nemocnosti a úmrtnosti
v důsledku onemocnění oběhového a respiračního systému je totiž
velmi dobře zdokumentován.

Ještě v 90. letech 20. století však stále probíhala diskuse o vlivu
nízkých koncentrací znečišťujících látek v ovzduší na zdravotní stav
populace. V 80. a 90. letech 20. století bylo sice provedeno mnoho
dalších studií, které prokázaly, že i u mírně zvýšených koncentrací
škodlivin v ovzduší dochází ke zvýšení počtu nemocných a zemřelých.
Přestože se nepochybně uplatňuje určitý vliv znečištění ovzduší na
nemocnost a úmrtnost, není snadné jednoznačně stanovit jeho dosah,
protože atributivní riziko je relativně nízké. Ve většině studií nebylo
prováděno virologické vyšetření nemocných, a proto není zcela jasné,
zda byla zvýšená nemocnost způsobena reaktivitou dýchacích cest po
podráždění noxou nebo primární infekcí dýchacích cest.
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 Vzestup počtu akutních respiračních onemocnění je zřetelný
v domácnostech kuřáků. Expozice cigaretovému kouři má největší vliv
na malé děti. Četnost výskytu nemoci či úmrtí souvisí také s velikostí
rodiny a bytu. Zejména v případě mnohočlenných rodin v malých
bytech se používá charakteristického termínu „přelidnění“. Akutní
respirační onemocnění se v těchto podmínkách snáze šíří, neboť pro
přenos je charakteristická kapénková infekce. Podobně je vyšší počet
onemocnění u dětí navštěvujících předškolní zařízení. Zejména
v rozvojových zemích se však jako matoucí faktor k přelidnění
uplatňuje malnutrice a odlišení samostatného vlivu každého z těchto
rizikových faktorů je obtížné.

Další významné faktory, které ovlivňují výskyt akutních
respiračních onemocnění, jsou meteorologické vlivy. Zvýšený výskyt či
epidemie nejlépe korelují s nízkou teplotou, vlhkostí, srážkami nebo
také se všemi z faktorů, které vedou k prodloužení času strávenému
v uzavřených prostorech.

2.2. Chřipka

Chřipka (influenza) představuje pro své klinické i epidemiologické
vlastnosti relativně specifický syndrom. Chřipka je vysoce nakažlivé
virové onemocnění dýchacího ústrojí. Již od starověku postihuje lidstvo
v epidemiích, někdy dokonce v pandemii (tj. epidemii, která se rozšíří
po celém světě). Chřipka může ochromit zejména průmyslové oblasti
s velkou hustotou obyvatelstva a má vážné socioekonomické následky.
V průběhu pandemie v letech 1918-1919 onemocněla chřipkou jedna
čtvrtina světové populace a více než 20 milionů lidí v souvislosti
s chřipkou zemřelo. Pandemie způsobila větší ztráty na životech než 1.
světová válka a lze ji srovnávat s epidemiemi moru, cholery nebo
pravých neštovic.

Chřipkové viry se řadí do čeledi Orthomyxoviridae.
Z epidemiologického hlediska rozlišujeme tři odlišné typy viru (A, B a
C), které taxonomicky představují tři rody – Influenzavirus A, B a C.
Povrchové glykoproteiny hemaglutinin a neuraminidáza jsou hlavními
strukturními a antigenními složkami virové částice, jsou proměnlivé a
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podmiňují rozlišení antigenních subtypů a jejich variant u virů chřipky
A a B. První virus chřipky izoloval R. Shope v roce 1931.

Chřipka je typem virového onemocnění, jehož charakteristickým
rysem je stálá evoluce virového původce. Základním genovým
rezervoárem virů chřipky typu A jsou divoce žijící stěhovaví vodní
práci, přirozenými hostiteli jsou kromě člověka prase, kůň, domácí i
divoce žijící ptáci a někteří mořští savci.

Orthomyxoviry se liší od většiny ostatních virů zejména tím, že mají
segmentovaný genom. Tato relativně neobvyklá vlastnost jim poskytuje
možnost využívat značného stupně genetické variability. Bodovými
mutacemi a následnými změnami sekvence aminokyselin ve vazebném
místě (epitopu), na který se váží protilátky, dochází k plynule
probíhajícím menším antigenním změnám převládajících subtypů virů
chřipky typu A. Tyto změny se označují jako antigenní drift, podobné
najdeme i u viru typu B. Driftové změny chřipkového viru soustavně
pokračují a dochází k reinfekci osob, které již nákazu daným subtypem
překonaly. Následkem těchto drobných změn povrchových antigenů
v rámci subtypu jsou každoroční menší epidemie.

U lidských virů chřipky typu A bývá v různých intervalech (10-30
let) zaznamenána zásadní změna povrchových antigenů kmenů
cirkulujících v populaci, čímž dojde ke vzniku zcela nového subtypu.
Takové změny, týkající se buď jen hemaglutininu nebo i
neuraminidázy, se nazývají antigenní shift. Nový subtyp se objevuje
náhle a rychle převládne. Šíření infekce má zpravidla pandemický
charakter a kromě velkého počtu nemocných je také provázeno
výrazným vzestupem úmrtnosti.


[…]

virulence) a vlastností makroorganizmu (na které má vliv např. stav
imunity, chronická onemocnění, kouření, socioekonomický status,
malnutrice) má na výskyt respirační infekce také vliv znečištění
ovzduší a klimatologické faktory. Úmrtnost v souvislosti s chřipkou
byla prokázána v mnoha zemích, nicméně studie zaměřené na
středoevropskou populaci byly doposud vzácné.

Hlavním cílem práce bylo porovnat úmrtnost v závislosti na výskytu
chřipky, aby bylo možné zhodnotit závažnost chřipkového onemocnění.
Následně byl stanoven exces úmrtí v době chřipkové epidemie. Cílem
práce dále bylo také zhodnotit vliv klimatických podmínek v různých
ročních obdobích na výskyt akutních respiračních infekcí (ARI) včetně
chřipky, neboť incidence těchto onemocnění vykazuje zřetelný sezónní
trend.

Úmrtnost, kterou lze připisovat chřipce, se stanoví porovnáním
úmrtnosti na všechny příčiny smrti a úmrtnosti na nemoci oběhové
soustavy během epidemických a mimoepidemických sezón v závislosti
na údajích ze surveillance akutních respiračních onemocnění. Údajů o
celkové úmrtnosti, úmrtnosti na nemoci oběhové soustavy a údajů ze
surveillance chřipky a dalších respiračních infekcí bylo použito v
obecném lineárním modelu pro cenzurovaná data, přičemž týden byl
považován za kategoriální. Analýza prokázala statisticky významné
rozdíly v excesu úmrtnosti mezi epidemickými a mimoepidemickými
sezónami v České republice v letech 1982-2000. Maxima úmrtí se
vyskytují téměř simultánně s maximy nemocností ARI. Odhadujeme,
že 2,17% úmrtnosti na všechny příčiny smrti a 2,57% úmrtnosti na
nemoci oběhové soustavy ve sledovaném období lze přičíst na vrub
chřipky, což podle odhadu představuje v prvém případě v průměru
2661 úmrtí ročně a v druhém případě v průměru 1752 úmrtí ročně.
Nejvyšší počty úmrtí byly hlášeny v sezónách s převažující cirkulací
chřipkového kmene A/H3N2. Zvýšení proočkovanosti populace proti
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chřipce se považuje za hlavní strategii pro prevenci úmrtnosti v
souvislosti s chřipkou.

Pro analýzu vlivu klimatických faktorů na výskyt ARI byly dále
použity denní údaje o teplotě vzduchu, atmosférických srážkách a
vlhkosti vzduchu za období 1992 – 2000. Pro analýzu dat byly
vytvořeny multivariantní modely založené na obecném lineárním
modelu pro cenzurovaná data. Byl prokázán vztah klimatických faktorů
a výskytu akutních respiračních infekcí. Významný vliv na výskyt
akutních respiračních infekcí má především teplota a roční období
(týden onemocnění), přičemž teplota vykazuje významnou sezónní
závislost. Je tedy spíše otázkou interpretace, kterou z uvedených
proměnných – sezónu či teplotu – považovat za primární činitel,
protože teplota je v každém případě těsně svázána se ročním obdobím.
Užitečným zjištěním pro praxi nicméně může být skutečnost, že ke
zvýšení nemocnosti akutních respiračních infekcí obvykle dochází
s odstupem 1 až 2 dnů po snížení teploty vzduchu.

9. SUMMARY

Infections of the respiratory tract are the most common diseases in
humans. The highest number of respiratory infections are caused by
rhinoviruses and influenza viruses. Apart from the characteristics of the
causative agent (pathogenicity, invasiveness, virulence) and those of
the host (immune status, chronic diseases, smoking habits,
socioeconomic status, malnutrition) other factors such as air pollution
and climatic conditions may also play a role in the development of
respiratory infections. Influenza related mortality rates have been
established in many countries; nevertheless, studies focusing on the
Central European population have been rare to date.

The main study objective was to compare mortality rates while
taking into account the influenza incidence to be able to evaluate
seriousness of this disease. Subsequently, excess mortality rates were
established for the influenza epidemic periods. Another study objective
was to evaluate the effect of climatic factors on the known seasonal
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trend in the incidence of acute respiratory infections (ARI) including
influenza.

We assess mortality attributable to influenza by comparing all cause
mortality and mortality due to diseases of the circulatory system during
influenza epidemic and non-epidemic periods, as defined by acute
respiratory infection surveillance data. Data on total mortality,
mortality due to diseases of the circulatory system and surveillance data
for influenza and other respiratory infections were used in a general
linear model for dependence of left censored mortality data over time,
and week as a categorical factor. Results of the analysis show
statistically significant differences in excess mortality rates between
influenza epidemic and non-epidemic periods in the Czech Republic
between 1982-2000. The mortality rates peak almost simultaneously
with the ARI incidence rates. We estimate that 2.17% of all cause
mortality, and 2.57% of mortality due to diseases of the circulatory
system throughout the study period was attributable to influenza, with
an estimated annual average of 2661 and 1752 deaths, respectively. The
highest numbers of deaths were reported during seasons when influenza
A/H3N2 was the predominant circulating strain. Improving vaccination
coverage against influenza is considered to be the primary strategy for
prevention of influenza associated mortality.

Daily data on air temperature, rainfall and air humidity from 1992 –
2000 were also used for analysis of the effect of climatic factors on the
incidence of ARI. Multivariant models based on the general linear
model for censored data were created for data analysis. Correlation
between climatic factors and the incidence rates of acute respiratory
infections was found. Both temperature that shows a significant
seasonal trend and season (calendar week) have an important effect on
the ARI incidence. Nevertheless, which one of these variables, i.e.
temperature or season, plays the primary role is the question of
interpretation since temperature is closely associated with season.
Anyway, the fact that a rise in the incidence of acute respiratory
infections is usually observed at a 1 to 2-day interval after a decrease in
air temperature is of practical relevance.
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