Posudek na dizertační práci a působení MUDr. J. Kynčla

MUDr. Jan Kynčl je talentovaný epidemiolog, který inklinoval k vědecké práci již při studiu na lékařské fakultě. Na dizertační práci začal pracovat v Odborné skupině epidemiologie Centra epidemiologie a mikrobiologie Státního zdravotního ústavu v Praze na podzim 2000.

J. Kynčl se velmi rychle zorientoval v problematice epidemiologie akutních respiračních onemocnění a zejména chřipky, nastudoval odbornou literaturu a průběžně si doplňoval znalosti o nové poznatky. Významný odrazový můstek pro něj znamenala tříměsíční stáž na Communicable Disease Surveillance Centre londýnského Public Health Laboratory Service (nyní Health Protection Agency), což je obdoba našeho SZÚ.

Při své práci zaváděl do běžného používání v hygienické službě v ČR moderní technologie (databázové aplikace využívající prostředí internetu), stal se odborným garantem systému Hlášení akutních respiračních infekcí v ČR a následně i epidemiologem, který reprezentuje ČR v European Influenza Surveillance Scheme (EISS).

Jan Kynčl se opakovaně stal vítězem soutěže o nejlepší vědeckou publikaci mladých pracovníků SZÚ a v roce 2002 získal Cenu mladých vědců udělenou European Scientific Working Group on Influenza (ESWI) za nejlepší poster na First European Influenza Conference. Dokladem jeho odborných znalostí a zkušeností je dále i fakt, že je od roku 2003 členem expertní skupiny Evropské komise pro SARS.

MUDr. Jan Kynčl v dizertační práci „Závažnost chřipky v kontextu akutních respiračních infekcí a klimatu“ analyzuje několik souvisejících oblastí. Za nejdůležitější lze jednoznačně považovat stanovení excessu úmrtí v souvislosti s chřipkovými epidemiemi. Je to studie kombinující metody klasické epidemiologie a využívající možnosti biostatistiky, která dosud v České republice v takovém rozsahu nebyla provedena. Vzhledem k možnostem preventivního očkování proti chřipce byl o výsledcích práce (publikované v European Journal of Epidemiology) informován i hlavní hygienik ČR.

Jako další z problémů, kterému se v dizertační práci věnoval, je otázka vlivu klimatických faktorů na výskyt respiračních onemocnění. I v tomto bodě prokázal schopnosti vědecké práce, což dokladuje obsah příslušné části dizertace, která zohledňuje různé možnosti přístupu k problému, uvádí příslušné výsledky (včetně možných alternativ) i relevantním způsobem diskutuje literární zdroje.

V neposlední řadě je na místě uvést, že rozsah publikovaných prací dr. Kynčla (v českém i anglickém jazyce) a jeho přednášková činnost je významně nadprůměrná.

Vzhledem k výše uvedeným důvodům doporučuji předloženou práci k obhajobě.

10.10.2005

Doc. MUDr. Bohumír Kříž, CSc.
školitel